
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.746

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#835887#52#904084>
COMUNICADO
AVISO DE ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
003/2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
e à vista do quanto exposto pela Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 
003/2023 (“qualificação de grupos e comunidades em artesanato e áreas afins com vistas ao 
combate à fome, à geração de trabalho, autonomia e renda, promovendo a sustentabilidade 
social, cultural, econômica e ambiental”),
R E S O L V E
Fica alterado o cronograma estabelecido na Parte II (“Etapas do Chamamento Público”), que 
passa a constar da seguinte forma:
Etapa Datas VI. Avaliação dos recursos contra o resultado preliminar 05/09 a 14/09/2023
VII. Resultado preliminar após avaliação dos recursos 20/09/2023
VIII. Convocação para apresentação dos documentos para avaliação do cumprimento dos 
requisitos, impedimentos legais e do Plano de trabalho 21/09 a 22/09/2023
IX. Avaliação dos documentos do cumprimento dos requisitos, impedimentos legais e do Plano 
de trabalho 25/09 a 29/09/2023
X. Divulgação do Resultado Final e Homologação 03/10/2023
XI. Data prevista para celebração do Termo de Fomento 09/10/2023

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 11 de setembro de 2023.

DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#835887#52#904084/>
<#E.G.B#835699#52#903861>
PORTARIA N. 101 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
e à vista do disposto no art. 3º, §4º, §5º e §6º do Regimento Interno do Conselho Estadual Tripartite 
e Paritário de Trabalho e Renda, aprovado pelo Decreto nº 19.734, de 01 de junho de 2020, e 
considerando as informações consubstanciadas no Processo SEI n. 021.0715.2023.0005024-55 
RESOLVE designar LEILA MACEDO DANTAS e JULIANA NÓVOA PEREIRA MARTINEZ para, 
na condição de titular e suplente, respectivamente, comporem o Conselho Estadual Tripartite e 
Paritário de Trabalho e Renda, vinculado à Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, 
como representante da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado da 
Bahia - FECOMÉRCIO, para o cumprimento do mandato de 04 (quatro) anos.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 11 de setembro de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário

(*) Republicação
<#E.G.B#835699#52#903861/>
<#E.G.B#835824#52#904009>
ERRATA DE PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
e considerando o quanto versado no processo SEI nº 021.2126.2022.0003897-71,
R E S O L V E
Expedir a presente retificação em relação ao teor da Portaria nº 102, de 11 de setembro de 
2023, disponibilizada no diário oficial do estado, edição de 12 de setembro de 2023, que trata de 
homologação de processo seletivo simplificado, a fim de corrigir o seguinte erro material contido 
no preâmbulo do aludido ato:

Onde se lê: “.cumprindo o disposto nos itens 11 e 12 do Edital 001/2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado em 20 de julho de 2023, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de pessoal, por tempo determinado, sob o Regime Especial de Direito Administrativo 
- REDA...”

Leia-se: “.cumprindo o disposto nos itens 11 e 12 do Edital 001/2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado em 20 de julho de 2023, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação 
de pessoal, por tempo determinado, sob o Regime Especial de Direito Administrativo - REDA...”

Em decorrência da presente retificação, fica estipulado o período de 12 de setembro a 20 de 
setembro de 2023 para comparecimento dos candidatos que figuram na condição de aprovados, 
munidos dos documentos necessários à admissão, observado o disposto no art. 3º da Portaria 
102, de 11 de setembro de 2023.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 12 de setembro de 2023.

DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#835824#52#904009/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#836300#52#904512>
Portaria Nº 00686124 de 12 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 69446550  JANICE BARRETO 

MATOS
 Assessor Adminis-
trativo

 DAI-4  DIRETORIA DE FOMENTO AO 
ESPORTE

 31.08.2023

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#836300#52#904512/>
<#E.G.B#835801#52#903984>
Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 03/2022
Processo: 069.1486.2023.0003918-31. Convenentes: SUDESB e o Município de Belo 
Campo-Ba. Do Aditamento: Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo de vigência 
do Convênio n.º 003/2022. Data: 12/09/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral 
da SUDESB e José Henrique Silva Tigre, Prefeito Municipal de Belo Campo-Ba.
<#E.G.B#835801#52#903984/>
<#E.G.B#835833#52#904021>
Resumo do Termo de Convênio nº 02/2023
Processo: 069.1465.2023.0003481-20. Partes: SUDESB e o CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DA BACIA DO JACUÍPE - CDS 
JACUÍPE.  Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de Material Esportivo, Material 
de divulgação, Premiação, Uniformes, Arbitragem e Recursos Humanos, do evento “COPA 
JACUÍPE DE FUTEBOL MASCULINA SUB-14 e COPA JACUÍPE DE FUTEBOL MASCULINA 
DE SELEÇÕES - 2ª EDIÇÃO”, de 17/09/2023 a 24/12/2023. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Programa 308/ 
PAOE 5793/ Região Planejamento 9900/ Natureza Despesa 3.3.70.41.000/ Destinação Recurso 
1.500.0.100.000000.00.00.00 e 1.500.0.100.500044.00.00.00. Valor Global: R$ 161.256,00 
(cento e sessenta e um mil duzentos e cinquenta e seis reais). Vigência: 160 (cento e sessenta) 
dias. Data: 12/09/2023. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e 
José Sivaldo Rios de Carvalho, Representante Legal do CDS Jacuípe.
<#E.G.B#835833#52#904021/>
<#E.G.B#836222#52#904433>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 48/2023
Processo: 069.1484.2023.0004048-74. Convenentes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE 
SKATEBOARD DO ESTADO DA BAHIA - FESEB. Da Prorrogação: Fica alterada a vigência 
do Termo de Fomento n.º 048/2023 por mais 40 (quarenta) dias, passando para 02 de janeiro 
de 2024. Data: 12/09/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e 
Windson Romero Ferreira Campos, Representante Legal da FESEB.
<#E.G.B#836222#52#904433/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#836108#52#904322>
Portaria Nº 00687310 de 12 de Setembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de 
suas atribuições, resolve designar FERNANDO ANTONIO NOGUEIRA MIRANDA, matrícula 
nº 92049186, para, em razão de Férias no período de 21 de Setembro de 2023 a 20 de 
Outubro de 2023, substituir LUCIANO VIANA VALLADARES, matrícula nº 92047969, no cargo 
Superintendente, do(a) SUPER DE INVEST EM ZONAS TURÍSTICAS.

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#836108#52#904322/>

EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br
EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br

71 3343-2850/286571 3343-2850/2865

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


